4

ПРОТОКОЛ
Комиссия по профилактике правонарушений в городе Мегионе
от 17.12.2019 №4
	Алчинов

Игорь Геннадьевич

	-
	заместитель главы города по общим вопросам, председатель комиссии

	Бреушева

Анна Юрьевна
	-
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами администрации города, секретарь комиссии

	Присутствовали:

	Афонченко
Виталий Николаевич
	-
	заместитель начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Мегиону

	Уварова
Ирина Александровна
	-
	заместитель главы города по социальной политике, заместитель председателя Комиссии

	Метринская
Татьяна Юрьевна
	-
	директор департамента образования и молодежной политики администрации города

	Петриченко
Алексей Владимирович
	-
	начальник юридического управления администрации города

	Луткова
Ольга Леонидовна
	-
	начальник управления информационной политики администрации города

	Мозоленко
Константин Георгиевич
	-
	начальник отдела по обеспечению деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних администрации города

	Назарян
Сергей Варданович
	-
	полномочный представитель главы города по поселку городского типа Высокий

	Масленникова
Татьяна Александровна
	-
	начальник управления социальной защиты населения по городу Мегиону

	Карпова
Наталья Рудольфовна
	-
	директор казенного учреждения ХМАО-Югры «Мегионский центр занятости населения»

	Маяйчева
Ирина Александровна
	-
	начальник филиала по городу Мегиону ФКУ уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Бойков

Юрий Викторович
	-
	начальник Нижневартовского межмуниципального отдела вневедомственной охраны филиала Федерального казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»

	Качапкин
Вячеслав Иванович
	-
	председатель мегионской общественной организации ветеранов (пенсионеров) Войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	Усанов

Владимир Александрович
	-
	командир штаба хуторского казачьего общества «Хутор Мегион»

Приглашенные:

Прокурор города Мегиона Остальцов А.Н.
Инспектор по взаимодействию со средствами массовой информации отдела МВД России по городу Мегиону Калсанова Н.А.
1.Об участии членов волонтёрского движения в мероприятиях
по профилактике правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних, в том числе с использованием потенциала медиа-волонтеров в целях формирования законопослушного поведения несовершеннолетних.
(Метринская Т.Ю., Луткова О.Л., Афонченко В.Н.)
Решили:
1.1.Отметить, что на базе ММАУ «Старт» в 2019 году создано структурное подразделение «Волонтер» для координации деятельности детских и молодежных волонтерских отрядов. В настоящее время действуют 11 волонтерских отрядов, в том числе осуществляют деятельность волонтерские отряды «Волонтеры Победы»,
«Волонтёры – экологи», городской отряд Всероссийского общественного движения «Волонтёры – медики», Кибердружина, общественная организация «Молодежный авангард» и другие.

Указанными организациями вносится существенный вклад в организацию
и проведение профилактических мероприятий. Добровольцы ММАУ «Старт» в количестве 56 человек систематически в сопровождении руководителей отрядов посещают образовательные учреждения с целью проведения тематических бесед, направленных
на профилактику правонарушений и привлечение в ряды добровольцев.

Волонтёры входили в число участников Всероссийского просветительского проекта «Школа правозащитников».

На базе МАУ «СОШ №9» и МОУ «СОШ №4» действуют волонтерские группы, осуществляющие деятельность в медиа-пространстве, в том числе сотрудничая
в телерадиокомпании «Югра».

В 2018 году создан Медиацентр «Пульс Мегиона» под руководством заместителя директора Мегионского политехнического колледжа Антуана Мичурина, который ориентирован на вовлечение новых участников из числа подростков и молодежи
в волонтерское движение, заинтересованных и готовых проявить себя в области журналистики и связей с общественностью. В том числе, освещается деятельность других волонтерских движений и объединений, таких как «Волонтеры Победы», Кибердружина, общественная организация «Молодежный авангард», молодежный общественный совет п
ри главе города.

Из имеющихся сегодня в г.Мегионе медиа-ресурсов, наиболее доступными
для медиа-волонтеров являются социальные сети и информационное агентство «Мегионские новости».

В обязательный для освещения перечень тем входят профилактика наркомании, правонарушений и преступности в подростковой среде, дорожно-транспортного травматизма, мошенничества, противодействие коррупции, терроризму и экстремизму,
а также ряд других направлений. К их освещению в средствах массовой информации привлекаются профессиональные журналисты во взаимодействии с правоохранительными структурами, органами администрации города, муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и другими ведомствами.

1.2.Отделу по работе с социально ориентированными некоммерческими организациями, общественными объединениями и обращениями граждан управления делами администрации города с целью популяризации волонтёрского движения
в мероприятиях по профилактике правонарушений разместить информацию о действующих волонтерских объединениях и результатах их деятельности в СМИ города, в том числе электронных.
Срок: до 01.02.2020.
2.О развитии системы профилактики правонарушений с использованием инструментов наставничества, потенциала социально ориентированных общественных организаций.
(Афонченко В.Н., Усанов В.А.)
Решили:

2.1.Департаменту образования и молодежной политики администрации города, отделу культуры администрации города, отделу физической культуры и спорта администрации города с привлечением социально ориентированных общественных организаций реализовать в 2020 году мероприятия, направленные на развитие у детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, инициативы и самостоятельности на основе игровой деятельности, обучение навыкам действий в чрезвычайных обстоятельствах, развитие духовных и физических качеств, пропаганду здорового образа жизни, профилактику правонарушений, популяризацию трудовой и клубной занятости, личностный рост и создание эмоционально-значимой среды для данной категории несовершеннолетних.
Срок: до 31.12.2020.
2.2.Отделу взаимодействия с правоохранительными органами администрации города проработать мероприятия по возобновлению деятельности Народной дружины
на территории п.г.т. Высокий. По результатам мероприятий представить предложения председателю комиссии.

Срок: до 25.01.2020.

3.О мерах, направленных на повышение эффективности профилактики разбойных нападений.
(Афонченко В.Н.)

Решили:

3.1.Рекомендовать отделу МВД России по городу Мегиону организовать и провести информационно-разъяснительную работу с населением по профилактике краж, грабежей
и разбойных нападений на помещения с хранением личной собственности граждан.

 Срок: до 01.04.2020.

3.2.Управлению информационной политики администрации города в 2020 году увеличить долю информационных продуктов, посвященных профилактике преступности, правонарушений и иных антиобщественных действий несовершеннолетних лиц, а также направленных на формирование у них позитивного законопослушного поведения
и правовой культуры, предусмотреть увеличение объема социальной рекламы, направленной на распространение приверженности общества к сохранению
и приумножению традиционных российских духовно–нравственных ценностей как основы российского общества, воспитанию детей и молодежи в духе гражданственности
и уважения к закону и нормам поведения, принятым в российском обществе.

Срок: до 31.12.2020.

4.Об утверждении плана работы Комиссии по профилактике правонарушений в городе Мегионе на 2020 год.
(Бреушева А.Ю.)

Решили:

4.1.Утвердить план работы Комиссии по профилактике правонарушений в городе Мегионе на 2020 год (приложение к протоколу).
5.Об исполнении ранее принятых решений комиссии по профилактике правонарушений в городе Мегионе.

(Бреушева А.Ю.)
Решили:

5.1.Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные протоколами заседаний Комиссии по профилактике правонарушений города Мегиона, указанные в пунктах:

-1.2, 2.3, 3.1 протокола заседания Комиссии от 29.03.2019 №1.
-1.1, 2.1 протокола заседания Комиссии от 25.06.2019 №2.

-1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 2.1, 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3 протокола заседания Комиссии
от 08.08.2019 №3.
Председатель комиссии

И.Г.Алчинов